ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA DE LUZ

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO- SAAE
PORTARIA N.º 40, DE 31 DE OUTUBRO DE 2025

PORTARIA N.º 40, DE 31 DE OUTUBRO DE 2025

“NOMEIA SERVIDOR EM CARGO
EFETIVO”

O Diretor Presidente do SAAE de Luz, Minas Gerais, no uso
de suas atribuições que lhe conferem o art. 6º, inciso IX e XVI,
anexo II do DECRETO Municipal 1.017/10 de 02/12/2010 e
em conformidade com a Lei Complementar Nº. 014/2010;

RESOLVE:

Art. 1º. Fica nomeado o Sr. LEANDRO COSTA, aprovado no
Concurso Público Nº.01/2024, homologado pela Portaria Nº
04/2025, de 23 de janeiro de 2025, para exercer, em estágio
probatório, nos termos do Art. 41 da Constituição Federal, o
cargo de OPERADOR DE ETE/ETA – Agente de Saneamento
Básico I – ASB I (GRUPO V) do quadro dos servidores do
Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE LUZ, nos
termos da Lei Complementar Nº 14, de 26 de novembro de
2010 (Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos
Servidores do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de
Luz/MG)

Art. 2º. O candidato nomeado por esta Portaria fica convocado
para tomar posse, no prazo de 30 (trinta) dias, conforme dispõe
o §3º do art. 15 da Lei Complementar nº. 034/2013, de 31 de
julho de 2013, a contar da data de publicação desta Portaria.

Art. 3º. Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Luz /MG, 31 de outubro de 2025

LUIS AUGUSTO MENDES CARVALHO
Diretor - Presidente do SAAE/Luz

Publicado por:
Ana Laura Mesquita Barbosa

Código Identificador:AAC5392C

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 03/11/2025. Edição 4142
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/